



Bemærkninger fra lokaludvalgene i Bispebjerg, Vanløse og Brønshøj-Husum til budgetønsket om forbedrede faciliteter ved Bellahøj Friluftsscene.

Bellahøj Friluftsscene i dag – administration og kategorisering

Friluftsscenen er Københavns eneste faste friluftsscene og har potentialet til at blive et nyt centralt kulturelt samlingspunkt med plads til op til 2500 tilskuere.

På nuværende tidspunkt er den administreret af Teknik- og Miljøforvaltningen (TMF), der passer den, som en del af et parkanlæg. Scenen er dermed underlagt de regler der gælder for anvendelse af parker.

Ved at kategorisere den som et *Open Air* kulturhus og placere selve scenen med dens faciliteter administrativt under Kultur- og fritidsforvaltningen (KFF) kan vi fremme en mere brugervenlig administrationsmodel, der vil gøre driften mere effektiv og faciliteterne lettere tilgængelige for frivillige foreninger, borgerne og professionelle kulturudbydere.

Dette vil fremme kulturel diversitet og øge alles adgang til flere kulturelle oplevelser nye steder i København for et stigende antal Københavnerne og turister.

En sådan nydefinering af scenen vil kræve overførsler af opgaver mellem TMF og KFF og kræve en relativ lille ekstrabevilling, ud over den bevilling vi fik i 2024 budgettet, til sikring af de nødvendige faciliteter. Men fordelene vil være et nyt og mere effektivt bookingsystem og en fordeling af udgifter mellem kommune og brugere af scenen.

Lokaludvalgene i Bispebjerg, Vanløse og Brønshøj-Husum anbefaler derfor:

1. Bellahøj Friluftsscene kategoriseres som *Open Air* kulturhus for at sikre brugervenlig administration og effektiv drift.

13. juni 2024

Sagsnr.
2024-0208302

Dokumentnr.
2024-0208302-10

Sagsbehandler
Katarina Berg

Sekretariatet for Brønshøj-
Husum Lokaludvalg

Kobbelvænget 65
2700 Brønshøj

EAN nummer
5798009800404

2. Der bevilges midler til opgradering af toilet- og omklædningsfaciliteterne for at forbedre brugeroplevelsen og tiltrække flere kulturelle arrangementer.
3. der bevilges midler til varetagelsen af driften i KFF lokalt

Uddybelse af anbefalingerne:

- **Historisk betydning og kulturel værdi**
Bellahøj Friluftsscene, designet af landskabsarkitekt C.Th. Sørensen og indviet i 1953, har plads til 2000 siddende gæster og ligger naturskønt på toppen af København. Scenen har både national og regional betydning og fungerer som et vigtigt kulturelt aktiv i det lokale samfund og for København. Forbedring af faciliteterne og administrationen vil gøre scenen endnu mere værdifuld som et kulturelt samlingspunkt idet flere aktiviteter med et stort publikum vil kunne afholdes.
- **Opgradering af faciliteter til gavn for kulturaktører og borgere**
Ved at anerkende Friluftsscenen som et *Open Air* kulturhus kan vi installere flere toiletter og omklædningsrum, der opfylder brugernes behov, samtidig med at fredningsbestemmelserne respekteres. Dette vil sikre, at scenen kan fungere som et fuldt udstyret *Open Air* kulturhus, til gavn for både kulturaktører og borgere. En højere standard på faciliteterne vil tiltrække flere og større arrangementer, gøre det nemmere for borgerne at deltage i aktiviteter og understøtte byens kulturelle liv.
- **Brugervenlig administration**
Ved at kategorisere Friluftsscenen scenen som et kulturhus, vil den kunne administreres efter den samme brugervenlige administrationsmodel som andre kulturhuse, dertil vil driften blive mere effektiv, og det vil være lettere for brugerne at få adgang til faciliteterne:
 - 1) Online booking system
Scenen kan bookes online, ligesom andre kulturhuse og faciliteter under Kultur- og Fritidsforvaltningen. Ved at gøre faciliteterne tilgængelige gennem en simpel bookingproces forbedres tilgængeligheden markant for alle brugere, inklusive kulturelle arrangører og fritidsaktiviteter.
 - 2) Adgang til faciliteter
Brugere kan få udleveret nøgler til toiletter og omklædningsrum for den periode, de har booket.
 - 3) Afregning af brug af strøm og vand og rengøring
Brugerne vil afregne for brugen af vand og el til forvaltningen samt

rengøring, hvilket sikrer en økonomisk bæredygtig model for driften af faciliteterne.

4) vedligehold af parkanlægget og toilet til brug for parkens daglige brugere vil fortsat være TMFs ansvar

- **Kulturel og social spredning**

Projektet er i tråd med kommuneplanen KP24, som støtter spredningen af kulturelle aktiviteter i hele København og mindsker presset på centrum ved at tilbyde attraktive faciliteter i andre dele af byen.

Baggrund

De tre lokaludvalg har samarbejdet om genåbningen og udviklingen af Bellahøj Friluftsscene.

Nu nyrenoveret, kan scenen bruges i større omfang som et betydningsfuldt kulturelt og socialt samlingssted, hvilket vil gavne hele København.

Visionsplan:

[Her er link til visionsplan for Bellahøj Friluftsscene.](#) Den detaljerede visionsplan er fra 2013 og meget er realiseret, men vi mangler lige at få realiseret de sidste dele af planen - som de vigtigste, det ovenfor beskrevne.

Venlig hilsen
Brønshøj-Husum Lokaludvalg